UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /VP-KTN              Quảng Ngãi, ngày        tháng 02 năm 2025

V/v xin ý kiến về việc thu hồi,

chấm dứt hiệu lực Giấy phép

khai thác khoáng sản

số 32/GP-UBND ngày

29/5/2017 của UBND tỉnh

      Kính gửi:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Ủy viên UBND tỉnh.

Ngày 06/02/2025, Sở Tài nguyên và Môi trường có Tờ trình số 454/TTr-

STNMT trình UBND tỉnh xem xét thu hồi, chấm dứt hiệu lực Giấy phép khai

thác khoáng sản số 32/GP-UBND ngày 29/5/2017 của UBND tỉnh; với các

nội dung như sau:

 “Thu hồi, chấm dứt hiệu lực Giấy phép khai thác khoáng sản số 32/GP-

UBND ngày 29/5/2017 của UBND tỉnh về việc cho phép Công ty TNHH

Khai thác Hưng Thịnh khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường bằng

phương pháp lộ thiên tại mỏ đá Đông Bình, xã Bình Chánh, huyện Bình Sơn,

tỉnh Quảng Ngãi.

1. Lý do thu hồi, chấm dứt hiệu lực: Sau 12 tháng, kể từ ngày dự kiến

bắt đầu khai thác Công ty TNHH Khai thác Hưng Thịnh chưa tiến hành khai

thác nhưng không thuộc trường hợp bất khả kháng theo quy định tại điểm b

khoản 1 Điều 58 Luật Khoáng sản; đồng thời, Công ty TNHH Khai thác

Hưng Thịnh vi phạm nghĩa vụ quy định tại điểm a khoản 2 Điều 55 của Luật

Khoáng sản mà không khắc phục trong thời hạn 90 ngày, kể từ ngày cơ quan

quản lý nhà nước có thẩm quyền về khoáng sản có thông báo bằng văn bản

theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 58 Luật Khoáng sản.

2. Công ty TNHH Khai thác Hưng Thịnh chịu trách nhiệm:

a) Trong thời hạn 06 tháng, kể từ ngày Giấy phép khai thác khoáng sản

chấm dứt hiệu lực, Công ty TNHH Khai thác Hưng Thịnh phải di chuyển tài

sản còn lại của mình và của các bên có liên quan ra khỏi khu vực khai thác

(nếu có); sau thời hạn này, tài sản còn lại thuộc sở hữu nhà nước.

b) Thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ tài chính có liên quan đến việc khai

thác khoáng sản theo Giấy phép khai thác khoáng sản số 32/GP-UBND ngày

29/5/2017 của UBND tỉnh; đóng cửa mỏ, cải tạo, phục hồi môi trường và đất

đai theo quy định của pháp luật về khoáng sản và pháp luật về môi trường.”

2

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh và chỉ đạo của lãnh đạo

UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh trân trọng gửi đến Chủ tịch, các Phó Chủ

tịch UBND tỉnh và các Ủy viên UBND tỉnh Tờ trình và dự thảo Quyết định

về nội dung nêu trên để xin ý kiến Thành viên UBND tỉnh.

Kính đề nghị Thành viên UBND tỉnh xem xét, có ý kiến theo đề xuất

của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình nêu trên (có Mẫu Phiếu ghi ý

kiến kèm theo) và gửi về Văn phòng UBND tỉnh trước ngày 18/02/2025 để

tổng hợp, tham mưu lãnh đạo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:  KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
- Như trên;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- VPUB: PCVP;

- Lưu: VT, KTN112

 PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Phước Bình

3

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU GHI Ý KIẾN

THÀNH VIÊN ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

1. Tóm tắt nội dung lấy ý kiến biểu quyết

Về việc thu hồi, chấm dứt hiệu lực Giấy phép khai thác khoáng sản số

32/GP-UBND ngày 29/5/2017 của UBND tỉnh theo đề nghị của Sở Tài

nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 454/TTr-STNMT ngày 06/02/2025.

2. Ý kiến tham gia về nội dung của văn bản lấy ý kiến (ghi trực tiếp

vào văn bản này, nếu tham gia nhiều thì gửi kèm theo tờ rơi về nội dung ý

kiến)

...........................................................................................................

...........................................................................................................

...........................................................................................................

...........................................................................................................

3. Ý kiến biểu quyết của Thành viên UBND tỉnh (đánh dấu X vào ô

chọn)

a)         Đồng ý

b)         Không đồng ý

        Lý do:  ...........................................................................................................

 ...............................................................................................................................

    Quảng Ngãi, ngày      tháng 02 năm 2025

  THÀNH VIÊN UBND TỈNH

(Chữ ký, họ tên và đóng dấu)

4

		2025-02-12T09:24:11+0700

		2025-02-12T16:41:27+0700

		2025-02-12T16:41:27+0700

		2025-02-12T16:41:27+0700